REPUBLIKA E SHQIPERES'E'
BASHKIA SHKODER
KRYETARI

NrQZ(D% prot. Shkodér, me 7S ﬂozs

Lénda: Dérgohet pér shqyrtim projekt-vendimi dhe relacioni

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

Té nderuar késhilltarg,
Bashkéngjitur Ju dérgojm& pér shqyrtim relacionin dhe projekt-vendimin “PER NJE
NDRYSHIM NE VKB NR. 76 DATE 19.12.2024 “PER MIRATIMIN E BUXHETIT

TE VITIT 2025 DHE PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM
PERFUNDIMTAR 2025 - 2027 T BASHKISE SHKODER”, I NDRYSHUAR.

Duke ju uruar puné té mbaré.

Me respekt,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KRYETARI

Nr prot. Shkodér,me . 2025

PROJEKT-VENDIMI
Nr. ~ , daté . 2025

“PER NJE NDRYSHIM NE VKB NR. 76 DATE 19.12.2024 “PER MIRATIMIN E
BUXHETIT TE VITIT 2025 DHE PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM
PERFUNDIMTAR 2025 - 2027 TE BASHKISE SHKODER”, | NDRYSHUAR

Késhilli i Bashkis¢ Shkodér, sot me daté  / /2025, né mbéshtetje t& nenit 40, t& ligjit
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar; ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar; ligjit 68/2017
“Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, i ndryshuar; ligjit nr. 10296 daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, t& ndryshuar; VKB nr. 15 daté 20.7.2023 “Pér
krijimin e shoqérisé aksionare Bio Strajca sh.a, si person juridik né pronési t& Bashkisé
Shkodé&r, miratimin e aktit t& themelimit dhe statutit”, VKB nr. 28 daté 29.5.2025 “Pér
dhénie pé€lqimi, shtesa dhe ndryshime pér shoqéring aksionare “Bio Strajca”, né pronési t&
Bashkis¢ Shkodér; ligjit nr.115/2024 “Pér buxhetin e vitit 2025”, i ndryshuar, datg
03.12.2024; Udhézimit Plotésues t& Ministrisé s& Financave nr.2, daté 24.01.2025 “Pér
zbatimin e buxhetit t& vitit 2025”, VKB nr.76, daté 19.12.2024 “Pér miratimin e buxhetit t&
_vitit 2025 dhe programit buxhetor afatmesém pérfundimtar 2025-2027 t& Bashkisé sé&
Shkodrés”, t& ndryshuar, sipas materialit t& pérgatitur nga administrata e Bashkis& me

propozim t&€ Kryetarit t& Bashkisé Shkodér me nr. Prot daté , , 2025,

VENDOSI

[. Miratimin e ndryshimit n& buxhetin e miratuar me VKB nr. 76, daté 19.12.2024
“Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2025 dhe programit buxhetor afatmesém
pérfundimtar 2025-2027 t& Bashkis¢ s& Shkodrés”, t& ndryshuar, programi AC141
Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe rural, fisha P.AC141.Q2.01.Al
Mirémbajtje e tregjeve ekzistuese, sipas fishés bashkéngjitur, si mé poshté:
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- Pakésimi

Pakésim né leké 2025
Institucioni Pr. Emértimi i Aktivitetit I“‘;;tlm‘e Totali 2025

PAC141(04220).Q2.01.A1 Trajtimi
i genve té rrugés (Shtesé) - e
Bashkia Shkodér | ACI41 | trashéguar 690,000 690,000
Neénaktiviteti A3 Ndértim i streh&zés
s& re t&€ qenéve dhe Rrethim oborri
strehéza e gen&ve dhe kolibe pér qen

. ~—zbatim
, TOTALI 690,000 | 690000 |
- Shtesa
Shtesa né lek | 2025 o
Institucioni Pr. Emértimi i Aktivitetit Transferta | Totali 2025

P.AC141.Q2.01.A1 Mirémbajtje
e tregjeve ekzistuese (Shtesg)

A.4 Mbéshtetje financiare pér 650,000 690,000
| Sh.a. Skodrinon, pér TrecunRus |

Bashkia Shkodér AC141

690,000 690,000

TOTALI

2. Pér zbatimin e ké&tij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisg.
3. Ky vendim hyn n€ fuqi 10 dité pas shgalljes

Zv. Kryetar
Qéndrueshém Ekonomik

M S

Drejtoria e Analizés dhe C—
e Programimit Buxhetor Dre]torza Fi mances

Guib~ e é’rf// / Zﬂ/% T
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Drejtoria  Planifikimit ~ Strategjik  dhe
Permzreszmzt té Klimés sé Bzz:ze,w-x

\ }6:!'!’,1 L_,f-f«rﬂ ttcl;id s J”/A'\

Drejtoria e Pérgjithshme e Menaxhimit Drejtoria e Pérgjithshme e Juridike,
Burimeve Njerézore dhe Shea_bzmeve

Financiar
Mbéshtetése ——_
Epvrre  Retmiri C;@B/ ( , T | e ( [I ;\ e
)’ \ AN
Skodlrinon Sh.a. Drejtoria e Bujgésisé, Zhvzllzmzr Rm ‘al cfhe

1 ra]tzmzt té AMT, P
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

Nr. Prot. Shkodér,mé& . 2025

RELACION

“PER NJE NDRYSHIM NE VKB NR. 76 DATE 19.12.2024 “PER MIRATIMIN E
BUXHETIT TE VITIT 2025 DHE PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM
PERFUNDIMTAR 2025 - 2027 TE BASHKISE SHKODIR”, I NDRYSHUAR”

Merkata e Rusit &shté tregu kryesor i Bashkis& Shkodér i cili &shté financuar né bashk&punim me
AZHBR dhe funksionon si treg publik p&rmes menaxhimit nga Sh.a. Skodrinon. Rikualifikimi i
keétij tregu, sipas VKM nr.125, daté 01.03.2023 “Pér pércaktimin e kritereve bazé t& sektoréve qé
do t& mbéshteten dhe t& masés s& financimit nga fondi i programit pér bujqésiné e zhvillimin rural,
pér vitin 20237, ka pasur si qéllim jo vetém rikonstruksionin e Merkatés s& Rusit, por edhe arritjen
e krijimit t€ Sh.a. pér menaxhim t& tregjeve dhe bérjen t& qéndrueshme nga ana financiare té
menaxhimit t& kétij tregu.

Bashkia Shkodér ka n& zbatim VKB nr. 1, dat& 22.01.2016 “P&r miratimin e taksave dhe tarifave
vendore né Bashking Shkodér”, t& ndryshuar, né t& cilén jané t& pércaktuara edhe tarifat e
vendosura pér pérdorim t& banakéve té tregtimit. Kjo tarifs, prej 7,000 lek pér banak, ka reflektuar
t& gjitha shpénzimet e parashikuara mujore dhe vjetore si dhe kostot e shpenzimit duke parashikuar
nj€ marzh fitimi vjetor n& vlerén prej 900,000 — 1.000,000 lekésh e cila do t& pérdorej pér
mirémbajtjen e vazhdueshme t& tregut, por edhe si kapital pér krijimin e mundésisé pér investime
1€ reja né krijim t& hapsirave t& tregtimit pér prodhimet lokale.

NE vijim t& procesit t& menaxhimit t& tregut t& Rusit, Sh.a. Skodrinon ka njé plan t& ardhurash prej
9,660,000 lek&sh pér sa i pérket dhénies n& pérdorim t& banakéve t& tregut.

Situata ekzistuese e planit vietor té té ardhurave

Kapaciteti Maksimal 115
Tarifa aktuale/muaj 7,000
Muayj 12
T&€ ardhurat totale 9,660,000

Ndérkoh& shpenzimet pér njé vit ushtrimor, konkretisht pér vitin 2025 jang t& planifikuara né
vlerén 8,731,112 leké né vit.

SHPENZIME VITI 2025
PAGA DHE SIGURIME ‘ Realizimi i pritshém
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Total | | _ 2,199,072
UJE, DRITA, INTERNET \ ] Realizimi i pritshém
Total Il ) B 1,482,040
MIREMBAJTJE DHE RIPARIME Realizimi i pritshém
TOTAL I ) 550,000
KTHIM INVESTIMI VIETOR Realizimi i pritshém
Total IV - ) 4,500,000
TOTAL SHPENZIME VIETORE TREGURUS | 8,731,112

Referuar punés s& béré nga Skodrinon sh.a. pér lidhjen e kontratave me tregtarét e Merkatés Rus,
si dhe mbi bazén e diskutimeve dhe konsultimeve me tregtarét e kétij tregu, vérehet rezistencé sa
i pérket lidhjes s& kontratave té reja dhe vijim t& pagesés s tarifés ekzistuese, e cila ka synim té
ndértojé nj€ mekanizém i cili ndihmon né arritjen e qendrueshmérisé me qéllim realizimin e
aktiviteteve pér t& cilat Skodrinon sh.a. funksionon.

Duke marré parasysh edhe problematikén e shprehur nga tregtarét e Rusit né lidhje me tarifén
ekzistuese, megjithése &shté njé tarifé e cila reflekton kostot e mirémbajtjes dhe administrimit t&
keétij tregu, si dhe shkresén nr. 20952 prot. daté 16.10.2025 & Skodrinon Sh.A., propozojmé qé té
kemi njé mbéshtetje financiare t& késaj tarife, né favor té tregtaréve t& Tregut Rus.

Ky propozim vjen n& kuadér t&€ nevojés pér mbéshtetje t& funksionimit t& kétij tregu né ményré té
qéndrushme si dhe mbéshtetje t& tregtaréve t& tregut Rus t& cilét tregtojné produktet lokale dhe
nxisin zhvillimin ekonomik t& zonave tona rurale, pérmes krijimit t& mundésisé s& tregtimit t&
kétyre produkteve.

N& vijim t€ takimeve t& realizuara me tregtarét e Rusit sipas shprehjes s& problematikés ngaanae
tyre propozohet g tarifa t€ vijojé t& jet& 7,000 lek pér banak, ku tregtarét t& paguajné vlerén 4,000
lek n€ muaj, ndérsa Bashkia Shkodér t& b&jé njé mbéshtetje financiare pér kéto tregtaré né vlerén
3,000 lek n€ muaj nga momenti i miratimit né Ké&shill Bashkiak deri n& fund té vitit 2026.

Plani vjetor i té ardhurave i rishikuar pér tregtarét

Kapaciteti maksimal 115
Tarifa /muaj 4,000
- Muaj 12
Té ardhurat totale 5,520,000

Plani vjetor i mbéshtetjes financiare nga bashkia Shkodér

Kapaciteti maksimal 115
Tarifa /muaj 3,000
Muaj 12
Te ardhurat totale 4,140,000
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Plani mujor i mbéshtetjes financiare nga Bashkia Shkodér

Kapaciteti maksimal 115
Tarifa /muaj 3,000
Muaj " 1
Te ardhurat totale 345,000

Kjo vendimarrje do t€ b&jé t& mundur g& planifikimi i t& ardhurave pér Sh.a Skodrinon t& mos
ndryshojé duke mos cénuar as shpenzimet e planifikuara me synimin e krijimit t& njé sh.a. t&
géndrushme nga ana organizative dhe financiare.

Konkretisht pér muajt néntor — dhjetor 2025 propozohet q& t& keté njé mbéshtetje financiare nga
Bashkia Shkodér n& vilerén — 690,000 leké&

Ndérsa né vitin 2026 njé mbéshtetje financiare prej 4,140,000 leké

Mbéshtetje financiare pér sh.a. Skodrinon dhe transferta e shumés pérkatése do t& realizohet pas
akt-rakordimeve me Sh.a. sa i pérket numrit t& kontratave ekzistuese dhe kérkesés nga ana e

Skodrinon sh.a. pér transferim té fondit.

Sa mé sipér n& mbéshtetje t€ nenit 40, t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar;
ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipériss”
t& ndryshuar; ligjit 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, i ndryshuar; ligjit nr. 10296
daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” t& ndryshuar; VKB nr. 15 daté
20.7.2023 “Pér krijimin e shoqérisé aksionare Bio Strajca sh.a, si person juridik n& pronési t&
‘Bashkis€¢ Shkodér, miratimin e aktit t& themelimit dhe statutit”, VKB nr. 28 date 29.5.2025 “Pé&r
dhénie pélqimi, shtesa dhe ndryshime pér shogériné aksionare “Bio Strajca”, né& pronési t&
Bashkisg Shkodér; ligjit nr.115/2024 “Pér buxhetin e vitit 2025”, i ndryshuar, daté 03.12.2024;
Udhézimit Plotésues t& Ministrisé s& Financave nr.2, daté 24.01.2025 “Pé&r zbatimin e buxhetit t&
vitit 20257, VKB nr.76, daté 19.12.2024 “Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2025 dhe programit
buxhetor afatmesém pérfundimtar 2025-2027 t&é Bashkisé s¢ Shkodrés”, t& ndryshuar, paragitet si
mé posht& vijon ndryshimi:

Pakésimi
Pakésim né leké | 2025
Investime
Institucioni Pr. Emértimi i Aktivitetit | Totali 2025
231

PAC141(04220).Q2.01.A1 Trajtimi i
genve t& rrugés (Shtesé) - e

trashéguar

Bashkia Shkoder | ACIAL |\ iy ivieti A3 Ndértim | strehezes & 690,000 690,000

re t& qenéve dhe Rrethim oborri
streh&éza e genéve dhe kolibe pér gen —
zbatim
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690,000 |

TOTALI

J 690,000

- Shtesa

Shtesa né leké

2025

Institucioni

Pr.

Emértimi i Aktivitetit

Transferta

Totali 2025

Bashkia Shkodér

ACl141

| P.AC141.02.01.A1 Mirémbajtje ¢

tregjeve ekzistuese

A.4 Mbéshtetje financiare pér Sh.a.
Skodrinon, pér Tregun Rus

690,000

690,000

690,000

690,000

TOTALL

Duke ju falenderuar!

Zv/Kryetar

Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit t&
Qéndrueshém Ekonomilk

Bl Neea B

Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe

Pérmirésimit t& Klimés s& Biznesit

Sl

e

Skodrinon Sh.A

Apthe plini

\¥

Drejtoria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural

dhe Trajtimit t&¢ AMTP
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P.AC141.Q2.01.A1 |
Nr.9 Mirémbaitje e tregjeve ekzistuese Programi AC141: Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe rural
(Shtesé)

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

N& Tregun e Rusit, i cili menaxhohet nga Sh.a. Skodrinon, né bazé t& Vendimit t& Ké&shillit Bashkiak nr. 74, daté 19/12/2023, me njé
kapacitet prej 115 vendesh tregtimi, ushtrojné veprimtaring e tyre tregtaré lokalg, t& cilét operojné kryesisht né fushén e produkteve
ushgimore dhe bujgésore. Shogéria “Skodrinon” sh.a., n& funksion t& menaxhimit t& kétij tregu, ka ndérmarré procesin e lidhjes s&
kontratave me tregtarét dhe aplikimin e njé tarife & mbulon kostot e mirémbajtjes dhe administrimit t& tregut. Por, gjaté konsultimeve
me tregtarét éshté evidentuar rezistencé ndaj tarifés aktuale dhe véshtirési né pérballimin e saj nga tregtarét.

Ndodhur né& kéto kushte, shogéria “Skodrinon” sh.a., propozon ofrimin e ndihmesés né lehtésimin e barrés financiare qé lidhet me
tarifén mujore té& pé&rdorimit t& hapésirave tregtare (banakéve), me qéllim nxitjen e formalizimit, vijimésiné e aktivitetit tregtar dhe
garantimin e mirémbaitjes s& qéndrueshme t& tregut, mé poshté vijon:

Tarifa mujore pér pérdorimin e njé banaku né Tregun “Rusi” pércaktohet n& vlerén 7,000 leké/muaj.

Tregtarét do t& paguajné njé pagesé mujore prej 4,000 leké pér banak.

Bashkia Shkodér, népérmjet mbéshteties financiare, do t& mbulojé diferencén prej 3,000 lek& pér banak né muaj, né
funksion té lehtésimit t& kostove pér tregtarét

Bashkia Shkodér synon pérmirésimin e kushteve t& ushtrimit t& veprimtarisé ekonomike pér tregtarét lokalé dhe pér té né ndértuar
njé mekanizmi t& géndruesh&m administrimi dhe mbéshtetjeje pér tregtarét lokalé. Zbatimi i késaj politike do té realizohet né ményré
transparente dhe gjithépérfshirése, duke rakorduar transferimin e shumés, sipas numrit t& kontratave té lidhura, né bashké&punim té
ngushté ndérmjet Bashkisé Shkodér dhe shoqérisé “Skodrinon” sh.a., duke u orientuar drejt interesit t& pérgjithsh&m té komunitetit
| _dhe zhvillimit t& géndrueshém ekonomik lokal.

ii. Synimi i projektit

Mbéshtetie e funksionimit té& tregut Rus né ményré t& géndrushem si dhe mbéshtetje té tregtaréve t& tregut Rus ié cilét tregtojné
produktet lokale dhe nxisin zhvillimin ekonomik t& zonave tona rurale.

iii. Aktivitetet kryesore té€ projektit

1.  Mbéshtetje financiare pér mbulimin e piesshém té tarifés mujore pér p&rdorimin e hapésirave tregtare, bazuar né numrin e
‘ kontratave té lidhura me tregtarét né Tregun “Rusi”.

‘__b)_RezuItatet qé prisni

1. Tregje operative q& pérmbushin standardet dhe sigurojné kushte t& pé_rshtatshme pér veprimtari tregtare te favorshme.
2. Riritje e formalizimit t& tregtaréve lokalg, si rrjedhojé e uljes s& barrés financiare dhe nxitjes pér pjesémarrje né skema té

rregullta kontraktuale.
3. Zhvillim ekonomik i g&ndrueshém pérmes ruajtjes dhe nxities sé zinxhirit t& furnizimit me produkte lokale bujqésore dhe

ushgimore.

c)Aktorét e mundshém d)Kontributet e mundshme né projekt
Bashkia Shkodér . . )
Tregtarwt e Tregut Rus - . _Bashk|a shkodér, Skodrinon Sh.a.

¢) Shpenzimet e llogaritura

Totali | Nga Kjo:

Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2025 | (mije
| lekg) | Paga | Sigurime | Operative —r'l'ransferime | Kapitale

A1 Shérbime t& mirémbajtjes pér ruajtien dhe ‘
' géndrushmériné e kushteve té tregtimit |
‘ A2 Pagesat e sherbimeve me te trete (energji

| eletrike dhe uje. ‘




Instalimi i 15 matésve individual pé&r pérdoruesit
A3 e njésive tregtare Tregu i Shumicés Fruta —

Perime Sh.a. |
Mbéshtetje financiare pér Sh.a. Skodrinon, pér

A4 Tregun Rus 690 690
Shuma 690 : | 690 |

‘ f) Periudha e zbatimit 2025

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejtoria e Planifikimit strategjik dhe e pérmirésimit t& Klimés sé biznesit

Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér




